Дело № 1-92/2017 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 15 июня 2017 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Дычко Е.Я., старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н., заместителя прокурора г. Коркино Челябинской области Семенова П.Н., помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Кандакова К.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Захаровой Л.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с осени 2016 года до 17 часов 27 минут ДАТА ФИО1, находясь в АДРЕС, имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, без цели сбыта, умышленно, в нарушение Федерального Закона № 3 от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, пришел к полю (координаты восточной широты НОМЕР северной долготы НОМЕР), расположенному в АДРЕС, где путем сбора, незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 160,3 граммов, в пересчете на сухое вещество, и части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis) массой 85,80 граммов, в пересчете на сухое вещество, которые перенес к себе домой и незаконно хранил в помещении своего дома №НОМЕР по АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 27 минут ДАТА.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный оборот психотропных веществ в значительном размере, в утреннее время ДАТА находился в АДРЕС, где с целью сбыта незаконно, умышленно, в нарушение Федерального Закона №3 от 08.01.1998 г., «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, приобрел за 2 000 рублей у неустановленного следствием лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, общей массой не менее 0,486 граммов. После чего, ФИО1 данное психотропное вещество незаконно хранил в доме НОМЕР по АДРЕС до момента сбыта М.И.А.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот психотропного вещества, ФИО1 в утреннее время ДАТА, находясь в доме № НОМЕР по АДРЕС, из ранее приобретенного им психотропного вещества общей массой не менее 0,486 граммов, из корыстных побуждений, с целью наживы, умышленно, незаконно сбыл часть вещества, содержащее амфетамин, массой 0,255 грамма, что является значительным размером, за 1000 рублей М.И.А., приговор в отношении которого вступил в законную силу. Оставшуюся часть вещества, содержащего амфетамин, массой 0,231 грамма, ФИО1 продолжал незаконно хранить в помещении своего дома № НОМЕР по АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 27 минут ДАТА.

С приобретенным психотропным веществом, содержащим амфетамин, общей массой 0,255 грамма, М.И.А. поехал к месту своего проживания в АДРЕС. Однако ДАТА в 12 часов 04 минуты на автодороге АДРЕС М.И.А. был задержан сотрудниками полиции и в ходе обследования транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком НОМЕР, принадлежащего М.И.А., психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой 0,255 грамма было изъято сотрудниками полиции.

ДАТА в 17 часов 27 минут вещество, содержащее амфетамин, массой 0,231 грамма было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: АДРЕС.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и пояснил, что ДАТА ему позвонил знакомый М. и попросил помочь в приобретении амфетамина. Ранее они с М. вместе употребляли марихуану, и он рассказывал М., что знает человека, который угощал его амфетамином. Он согласился приобрести амфетамин на двоих. ДАТА он поехал в АДРЕС встретился с мужчиной по имени С., с которым созвонился заранее, передал ему 2000 рублей, а С. указал закладку, находившуюся рядом под лавкой. Он поднял пачку из-под сигарет, в которой находился фольгированный сверток с амфетамином в количестве 1 грамма. После чего к нему домой приехал М., которому он передал половину приобретенного амфетамина, а М. передал ему за амфетамин 1000 рублей. ДАТА в его доме проводился обыск и он сообщил сотрудникам полиции, что в подполе своего дома выращивает коноплю для личного употребления и что у него имеется амфетамин для личного употребления. В ходе обыска в присутствии понятых сотрудники полиции в коридоре обнаружили высушенную марихуану, в подвале обнаружили три куста марихуаны, растущие в ведрах, а в шифоньере в кармане халата обнаружили амфетамин. Кроме того, у него в доме были обнаружены и изъяты денежные средства, телефоны, весы, курительные трубки, банковская карта на имя жены. Все изъятое было занесено в протокол обыска, упаковано и опечатано в присутствии понятых. 

Свидетель М.И.И. в судебном заседании пояснил, что в феврале 2017 года он совместно с соседом Б. принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в АДРЕС, где проживает ФИО1. В ходе обыска в шифоньере в халате был обнаружен сверток с наркотиком, со слов подсудимого - амфетамином. В подвале дома сотрудники полиции изъяли три ведра с растущей коноплей, а также коноплю в сухом виде, которую упаковали и опечатали. Кроме того, были изъяты трубки для курения, электронные весы, планшет, все изъятое упаковали и опечатали печатями, на которых он и второй понятой поставили подписи. 

Свидетель М.И.А. полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДАТА он решил употребить амфетамин, поэтому в вечернее время позвонил своему знакомому ФИО1 и попросил его приобрести амфетамин на 1000 рублей. Стоимость 1 грамма амфетамина 2000 рублей. ФИО1 согласился, пояснив, что купит 1 грамм психотропного вещества амфетамин на свои денежные средства за 2000 рублей, а потом общую массу поделит на двоих, чтобы часть употребить самому. По договоренности с ФИО1 он ДАТА приехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» к ФИО1 по адресу: АДРЕС, где в прихожей на столе среди прочих предметов лежали два фольгированных свертка. ФИО1 указал на свертки, после чего он понял, что в них находится амфетамин. Он забрал пакетики, передал ФИО1 1000 рублей за приобретенное психотропное вещество и уехал. При движении по АДРЕС его задержали сотрудники полиции, досмотрели автомобиль и изъяли наркотик. (т. 1 л.д. 157-159).

Свидетель С.Н.В. в судебном заседании пояснил, что проводились комплексные мероприятия в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было зафиксировано, как М. приехал к дому НОМЕР по АДРЕС. На обратном пути на въезде в АДРЕС М. был задержан, в его автомобиле был обнаружен сверток с наркотическим средством, как впоследствии установлено - амфетамином. М. подтвердил, что данное наркотическое средство он приобрел у ФИО1 по АДРЕС. На следующий день ДАТА в вечернее время в присутствии понятых был проведен обыск у ФИО1 по АДРЕС. Перед началом обыска подсудимому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, и он пояснил, что выращивает для себя марихуану в подвале дома, где впоследствии ими были обнаружены три растения в емкостях, а также большая лампа дневного света и вытяжка. В прихожей был обнаружен пакет с высушенной марихуаной. В комнате в шкафу в кармане халата был обнаружен сверток с амфетамином. Кроме того, в доме были изъяты денежные средства в сумме 15300 рублей, мобильные телефоны, банковские карты, электронные весы, курительные трубки, предназначенные для курения наркотических средств. Все изъятое в присутствии понятых упаковали и опечатали, на печатях понятые поставили подписи. Был составлен протокол обыска, который все участвующие лица подписали, не имея замечаний. 

Свидетель Х.И.И. в судебном заседании пояснил, что имелась оперативная информация, что М. приобретает амфетамин в г. АДРЕС В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДАТА было зафиксировано, как М. в 11 часов 15 минут подъехал к дому НОМЕР по АДРЕС, зашел в дом, а через некоторое время вышел и направился на машине в сторону АДРЕС. По дороге М. был задержан, в его автомобиле были обнаружены два фольгированных свертка с наркотическим средством. М. пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у В. по АДРЕС. ДАТА он совместно со С. и сотрудниками спецназа в присутствии понятых провели обыск в доме ФИО1. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что ФИО1 ответил, что в подвале дома растут кусты марихуаны, а позднее сообщил, что еще имеется амфетамин. Затем в зальной комнате в шкафу в кармане халата был обнаружен фольгированный сверток с веществом, аналогичным веществу, обнаруженному у М.. В подвале дома были обнаружены три растущих куста марихуаны в горшках, там же была лампа дневного света и вытяжка. Также в подвале и коридоре дома были обнаружены листья марихуаны в высушенном виде. Кроме того, в доме были обнаружены курительные трубки, банковские карты, денежные средства более 10000 рублей, сотовый телефон, были ли электронные весы, не помнит. Все изъятое упаковали и опечатали печатями, где понятые поставили подписи. Был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего, не имея замечаний, подписали протокол. ФИО1 пояснил, что марихуану выращивал для собственного употребления и амфетамин приобрел для себя. 

Виновность подсудимого подтверждается также и материалами дела, исследованными в судебном заседании: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА (т. 1 л.д. 19); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА (т. 1 л.д. 22); постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДАТА (т. 1 л.д. 24-25); протоколом обследования транспортных средств от ДАТА, согласно которого в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком НОМЕР за управлением которого находился М.И.А., было обнаружено два фольгированных свертка с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 26-27); справкой об исследовании от ДАТА, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Суммарная масса веществ, поступивших на исследование, составляет 0,255 граммов. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,010 грамма веществ (т. 1 л.д. 37); протоколом обыска от ДАТА - дома НОМЕР по АДРЕС, в ходе которого изъяты фольгированный сверток с порошкообразным веществом, три ведра с растениями конопля, вещества растительного происхождения в высушенном виде, полимерный пакет с веществом растительного происхождения в высушенном виде, две курительные трубки (т. 1 л.д. 50-53); справкой об исследовании от ДАТА, согласно которой представленные на исследование три растения являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 58); справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой представленное на исследование вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,236 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,002 грамма вещества (т. 1 л.д. 60); справкой об исследовании от ДАТА, согласно которой представленные на исследование частично измельченные вещества являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляют 77,02 и 83,28 граммов. Представленное на исследование вещество, состоящее из фрагментов стеблей, фрагментов облиственных боковых веток и листьев, являются частями наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество составляет 85,80 граммов (т. 1 л.д. 62); заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого представленные на исследование частично измельченные вещества растительного происхождения являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляют 76,98 граммов и 83,19 граммов. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, состоящее из фрагментов стеблей, фрагментов облиственных боковых веток и листьев, является частями наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество составляет 85,30 граммов (т. 1 л.д. 71-73); протоколом осмотра предметов от ДАТА - сейф пакета с наркотическим веществом каннабис (марихуаны) массой 76,87 граммов и 83,03 грамма, общей массой 159,9 граммов и части наркотикосодержащих растений конопля массой 84,97 граммов, изъятых в ходе обыска ДАТА в АДРЕС (т. 1 л.д. 75-84); заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого представленное на исследование вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,234 грамма (т. 1 л.д. 92-93); протоколом осмотра предметов от ДАТА - сейф пакета с наркотическим веществом, содержащим амфетамин массой 0,234 грамма, изъятого в ходе обыска ДАТА в АДРЕС (т. 1 л.д. 95-99); протоколом осмотра предметов от ДАТА - сумки с весами и полимерного прозрачного пакета с денежными средствами, изъятыми в ходе обыска ДАТА в АДРЕС (т. 1 л.д. 104-114); протоколом осмотра предметов от ДАТА - сотового телефона micromax и карты ПАО «Сбербанк» на имя Б.Н.., изъятые в ходе обыска ДАТА в доме НОМЕР по АДРЕС (т. 1 л.д. 116-117); протоколом осмотра предметов от ДАТА - трех полимерных пакетов с тремя кустами наркотикосодержащих растений конопля, изъятых в ходе обыска ДАТА в доме НОМЕР по АДРЕС (т. 1 л.д. 120-121); заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого на внутренней поверхности самодельной курительной трубки содержатся следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. На внутренней поверхности трубки тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не выявлено в пределах чувствительности используемого метода (т. 1 л.д. 131-133); протоколом осмотра предметов от ДАТА - полимерного прозрачного пакета с находящейся самодельной курительной трубкой и отрезком белой трубки, изъятых в ходе обыска ДАТА в доме НОМЕР по АДРЕС (т. 1 л.д. 135-140); протоколом осмотра места происшествия от ДАТА - поля, расположенного в районе АДРЕС рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО МВД России по Коркинскому району Челябинской области А.Д.С. от ДАТА (т. 1 л.д. 180).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства марихуана и частей наркотисодержащего растения конопля по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как приобретение, хранение наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 160,3 граммов, в пересчете на сухое вещество, и части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis) массой 85,80 граммов, в пересчете на сухое вещество, которые незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил у себя в доме НОМЕР по АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 27 минут ДАТА, при обстоятельствах, указанных выше. 

Данные обстоятельства установлены из признательных показаний подсудимого ФИО1, свидетелей М.И.И., С.Н.В., Х.И.И., а также материалов дела. 

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются материалами дела, в связи с чем, оснований ставить под сомнение данные доказательства, у суда не имеется. 

Факт приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) и частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis) для личного употребления также подтверждается и пояснениями подсудимого о том, что он употреблял марихуану. При таких обстоятельствах, суд приходит к твёрдому убеждению, что приобретение и хранение ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) и частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis) осуществлялось им для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

Законность проведения ДАТА обыска в жилище ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательств, у суда не вызывает сомнений, поскольку он проводился сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на основании постановления дознавателя ОД ОП Советский УМВД России по г. Челябинску. Впоследствии производство данного обыска было признано законным (т.1 л.д. 56).

Нарушений при изъятии в ходе обыска в жилище ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) и частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis), судом не выявлено.

Оснований ставить под сомнение выводы судебно-химической экспертизы НОМЕР от ДАТА о том, что представленные на исследование частично измельченные вещества растительного происхождения являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляют 76,98 граммов и 83,19 граммов. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, состоящее из фрагментов стеблей, фрагментов облиственных боковых веток и листьев, является частями наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество составляет 85,30 граммов (т. 1 л.д. 71-73), суд не усматривает. Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) 160,3 граммов, в пересчете на сухое вещество, и масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis) 85,80 граммов, в пересчете на сухое вещество, изъятых у ФИО1, относятся к крупному размеру. 

Действия ФИО1 по факту сбыта ДАТА М.И.А. психотропного вещества, содержащего амфетамин, суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей М.И.И., М.И.А., С.Н.В., Х.И.И., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Из показаний свидетеля М.И.А. следует, что со слов ФИО1 ему было известно, что тот может помочь в приобретении психотропного вещества амфетамин. ДАТА он позвонил подсудимому и попросил помочь приобрести амфетамин. На следующий день он приехал к ФИО1 домой, где забрал у него амфетамин, заплатив за него 1000 рублей. Впоследствии с данным психиторопным веществом М.И.А. был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники УНК ГУ МВД России по Челябинской области С.Н.В. и Х.И.И. пояснили, что после получения оперативной информации о приобретении М.И.А. амфетамина в АДРЕС, ДАТА они проводили ОРМ «Наблюдение» за домом ФИО1 по адресу АДРЕС. После того, как из дома подсудимого вышел М.И.А. и на автомашине направился в сторону АДРЕС, последний был задержан и в его автомашине было изъято два фольгированных свертка с веществом. Действительно, в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер НОМЕР, принадлежащего М.И.А., было изъято два фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.26-27). Из выводов проведенной по делу экспертизыследует, что представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,245 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,020 граммов веществ (т. 1 л.д. 40-41). Свидетели С.Н.В. и Х.И.И. также подтвердили, что ДАТА в доме подсудимого был проведен обыск, ходе которого в шкафу в кармане халата был обнаружен пакетик с веществом белого цвета. Из протокола обыска от ДАТА следует, что в доме НОМЕР по АДРЕС изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 50-53). Из выводов экспертизы следует, что представленное на исследование вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,234 грамма (т. 1 л.д. 92-93)

Оснований ставить под сомнение выводы проведенных по делу экспертих, суд не усматривает, поскольку исследования проводились полномочным лицом - квалифицированным специалистом в области исследования наркотических средств, с использованием разрешенных методик, заключение оформлено в соответствии с требованиями закона, а него выводы в полной мере согласуются со всей совокупностью собранных по делу доказательств.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 приобрел вещество, содержащее амфетамин, отнесенный к психотропным веществам в собственность на личные денежные средства, а впоследствии распорядился приобретенным веществом по своему усмотрению, передав часть приобретённого вещества, содержащего амфетамин, М.И.А. за 1000 рублей. 

Масса вещества, содержащего амфетамин, 0,255 грамма, реализованного ФИО1 М.И.А., является значительным размером. 

При этом преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, поскольку он передал психотропное вещество М.И.А., получив за это денежные средства, то есть выполнил объективную сторону данного преступления.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте психотропных веществ в значительном размере полностью установлена и доказана.

Существенных нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования по настоящему делу, которые могли повлечь признание каких-либо собранных по делу доказательств недопустимыми, по делу не имеется.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, руководствуясь в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких и особо тяжких преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд учитывает признание им вины в полном объеме, как явку с повинной его объяснение (т.1 л.д.63), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, положительную характеристику по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительной, позволяющей применить при назначении наказания ФИО1 за каждое преступление положения ст. 64 УК РФ, а также не назначать предусмотренные ч. 2 ст. 228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы,

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание только связанное с лишением свободы.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде двух лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДАТА.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области: вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 76,87 граммов и 83,03 грамма, общей массой 159,9 грамма; вещество, содержащее амфетамин, массой 0,231 грамм; три куста наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis); самодельную курительную трубку, отрезок белой трубки - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна:

Судья:

С.И. Осташ

Приговор вступил в законную силу 30 июня 2017 года, не обжаловался.

Секретарь суда: О.Н. Сударских